Дело № 1-105/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля 2020 года г. Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ГРИБЕНЮК Г.В.

при секретаре ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Шахты ТКАЧЕНКО М.Е.,

адвоката ЦУШБА Р.С., представившего ордер № от 05.12.2019г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, неограниченному кругу лиц, не позднее 19 часов 53 минут 27.06.2019, находясь в 

<

адрес>, неустановленным следствием способом вступил в сговор с неустановленным следствием лицом, которое приискало для целей сбыта смесь наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, ФИО1 27.06.2019 в 19 часов 53 минуты забрал из мусорной урны, расположенной по адресу: 

<

адрес>, полимерный сверток, в котором находилась смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> что является крупным размером для данного вида наркотического средства. После чего, в период с 19 часов 53 минут по 22 часа 19 минут 27.06.2019 осуществил доставку данного наркотического средства из 

<

адрес> на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № который находился у него на праве аренды, в 

<

адрес>. Затем, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> в 22 часа 33 минуты 27.06.2019 передал ФИО10 для целей последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц вышеуказанные 19 свертков с наркотическим средством, будучи неосведомленным о том, что ФИО10 на законных основаниях участвует в проводимом сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». В дальнейшем ФИО10. добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», проведенного в период с 23 часов 46 минут 27.06.2019 по 01 час 22 минуты 28.06.2019.

Таким образом, ФИО1 в 

<

адрес> 27 июня 2019 года, действуя умышленно, руководствуясь желанием получения незаконной материальной выгоды от распространения наркотических средств и получения в качестве вознаграждения наркотических средств для личного употребления, группой лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, осуществил покушение на незаконный сбыт смеси наркотического средства героин

<

данные изъяты> 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал частично и пояснил, что он знаком с ФИО10, с которым вместе употребляли наркотические средства (кололись). Ни с каким «

<

данные изъяты>» он лично не знаком и никогда с ним не созванивался. Это «

<

данные изъяты>» сам позвонил ему на телефон. Ему позвонил ФИО7 и сказал, что есть распространитель наркотиков 

<

данные изъяты>», сказал, что не может поехать и забрать наркотики и попросил его забрать, он согласился. Ему позвонил «таджик» около 11.00 часов и коло 20.00 часов он забрал наркотические средства в 

<

адрес>. Потом он заехал на 

<

адрес>, где употребил наркотики и вместе с ФИО15 поехал в 

<

адрес>. Наркотики они с ФИО10 должны были поделить между собой для личного употребления, а ФИО7 в последующем должен был сделать «закладки», он не собирался делать «закладки». В этой партии наркотиков была его доля, они договорились, что часть он возьмет себе ( 

<

данные изъяты>). 

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что в начале мая 2019 года ему позвонил неизвестный мужчина, который представился осужденным по прозвищу «

<

данные изъяты>» из 

<

адрес>, уроженцем 

<

адрес>. Этот человек сообщил, что у него для сбыта есть наркотическое средство 

<

данные изъяты> и предложил ФИО10 распространять этот наркотик за вознаграждение. После этого ФИО7 решил добровольно сообщить о произошедшем разговоре в органы ФСБ и 19.05.2019 обратился в отдел УФСБ России по 

<

адрес>, где дал согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях по проверке данной информации. Примерно 26.06.2019 ему снова позвонил «

<

данные изъяты>» и сказал, что 27.06.2019 в 12 часов дня ему привезут первую партию наркотика примерно 50 граммов по адресу: 

<

адрес> После чего, 27.06.2019 он прибыл в отдел УФСБ России по 

<

адрес> для участия в оперативно-розыскном мероприятии. Примерно в 11 ч. 00 мин. ему на мобильный телефон позвонил ФИО1, с которым он познакомился за пару недель до этого. В ходе телефонного разговора, ФИО6 сообщил, что по указанию «

<

данные изъяты>» планирует в этот день забрать наркотики и также по указанию «

<

данные изъяты>» привезти наркотики ФИО10 в 

<

адрес>. После этого 27 июня 2019 года примерно в 21 ч. 30 минут ему снова позвонил ФИО6 и сказал, что с посылкой едет в 

<

адрес>. Далее, примерно в 22 ч. 00 мин. 27 июня 2019 года ФИО7 вместе с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> прибыли по адресу: 

<

адрес> где примерно в 22 час. 15 мин. ФИО7 встретился с ФИО6. На встречу ФИО6 приехал с двумя мужчинами на автомобиле "

<

данные изъяты>». Когда они вышли из машины, ФИО6 держал в руках сверток. ФИО6 раскрыл сверток, в нем были замотанные нитками свертки синего цвета из бахил. Далее они прошли несколько метров от строения и в ходе разговора ФИО6 начал вслух считать свертки, насчитал 19, переложил их в пакет и передал ФИО10. Во время перекладывания свертков ФИО6 отсыпал из шести свертков себе героин на бумагу, чтобы употребить его в качестве вознаграждения за доставку. Таким образом, ФИО7 понял, что между ФИО6 и «

<

данные изъяты>» была договоренность о том, что ФИО6 за доставку получит вознаграждение в виде наркотика для личного употребления. Также ФИО6 посоветовал, как правильно сделать закладки в подъезде жилого дома и предлагал помощь в этом. Потом он рассказал, что забрал героин в мусорном ведре в 

<

адрес>, и что при благополучном результате сбыта получит еще 200 граммов от «таджика» и что это будет стоить 100 тысяч рублей. Полученный у ФИО6 пакет с 19 свертками доз героина ФИО7 положил себе в левый карман пиджака и все пошли в сторону их припаркованного автомобиля. После этого к ним подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> с представителями общественности, представились и попросили оставаться на местах для составления документов. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования участков местности» ФИО7 добровольно выдал сотрудникам ФСБ пакет, в котором были шарообразные свертки 

<

данные изъяты> в количестве 19 штук с содержимым 

<

данные изъяты>, которые он получил от ФИО6. Иных веществ при нем не было (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, данными ими в судебном заседании о том, что 27.06.2019г. сотрудники УФСБ предложили им принять участие в мероприятии при сбыте наркотических средств, на что они согласились. Они пришли в УФСБ, где провели личный досмотр мужчине по имени ФИО10. Потом ФИО10 позвонил человек, который должен был привезти наркотики. Они выехали на указанный адрес, где ФИО10 подсудимый передал свертки, потом сотрудники сказали оставаться всем на своих местах для проверки документов. В последующем был произведен досмотр автомобиля, где под ковриком был обнаружен сверток с белым порошкообразным веществом. Затем было все изъято и опечатано, все поставили подписи (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в судебном заседании о том, что 27.06.2019г. был проведен оперативный эксперимент, по поступившей информации о том, что на территории г

<

адрес> некие лица планируют сбыть наркотические средства. К данному мероприятию был привлечено лицо под псевдонимом «ФИО7». В ходе проведенного эксперимента была задокументирована противоправная деятельность ФИО1, который передал 19 свертков с наркотическим средством, которые были отправлены на исследование, также ФИО1 пояснил, что это «

<

данные изъяты>» ( 

<

данные изъяты>). 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что в начале мая 2019 года он прибыл в 

<

адрес> по частным делам и для поиска работы вместе с ФИО1 из 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотики. 27 июня 2019 года ФИО1 попросил его съездить в 

<

адрес>. Как пояснил ФИО1, тому позвонил некий таджик и попросил ФИО6 забрать кое-что по адресу: 

<

адрес> и отвезти в 

<

адрес> с последующей передачей кому-то. Примерно около 17 – 18 час. они подъехали к 

<

адрес>, где ФИО1 подошел к мусорному баку, забрал какой-то сверток, сел в автомобиль на заднее сиденье, после чего они поехали к дому по адресу: 

<

адрес>. Около 19 часов 00 минут у дома дождались ФИО15, которого ФИО1 позвал поехать в 

<

адрес> для встречи с человеком по имени ФИО10. На въезде в 

<

адрес> ФИО1 позвонил какому-то человеку и уточнил адрес, куда необходимо привезти груз. Набрав по навигатору адрес, они проехали на 

<

адрес>, где встретились с мужчиной по имени «ФИО10». Затем прошли за строение вдоль гаражей и проезжей части двора, где ФИО1 распаковал упаковку с шарообразными свертками синего цвета, в которых со слов ФИО1 был упакован 

<

данные изъяты>. Полученный от ФИО1 пакет с 19 свертками 

<

данные изъяты> "ФИО10" положил себе в левый карман пиджака и все пошли в сторону припаркованного автомобиля, после чего подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> и попросили оставаться на местах для составления документов (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 27.06.2019 около 20.00 час. он в 

<

адрес> встретился с К-вым и ФИО14, после чего все вместе они поехали в 

<

адрес>. На въезде в г

<

адрес> ФИО1 позвонил какому-то человеку и уточнил адрес, куда необходимо привезти груз. Набрав по навигатору адрес, они проехали на 

<

адрес>, где встретились с мужчиной по имени «ФИО10». Затем все прошли за строение вдоль гаражей и проезжей части двора, где его попросили посветить фонариком с телефона. Он стал светить, а ФИО1 стал пересчитывать свертки. После этого к ним подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> и попросили оставаться на местах для составления документов (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО16 от 02.10.2019 года, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что он является владельцем автотранспортного средства 

<

данные изъяты>, который он 27.06.2019 в 

<

адрес> передал в аренду ранее незнакомому ему ФИО1 для работы в такси. Заключили договор аренды транспортного средства без экипажа, который оба подписали, после чего ФИО16 по акту приема-передачи передал ФИО1 автомобиль и ключи от него, и ФИО1 уехал (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО17 от 09.11.2019 года, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 28.06.2019 им проведено оперативно-розыскное мероприятие опрос в отношении ФИО1, в результате которого ФИО1 сообщил, что по заданию неизвестного лица, в 

<

адрес> 27.06.2019 поднял в мусорной урне возле аптеки по адресу: 

<

адрес> сверток с героином и привез этот сверток в г

<

адрес>, развернул, пересчитал сверки в количестве 19 штук и передал мужчине по имени ФИО10 (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО18 от 26.07.2019года, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что ФИО1 официально не трудоустроен, покинул 

<

адрес> с целью заработка (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО19 от 26.07.2019 года, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что ФИО1 официально не трудоустроен, занимался мелкими подработками, покинул 

<

адрес> и отправился в 

<

адрес> с целью заработка (т

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта, 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: оптический диск, содержащий фотоснимки и видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 27.06.2019, смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> 19 полимерных пакетов и фрагментов клейкой ленты синего цвета, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» в период с 27.06.2019 по 28.06.2019, смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> и фрагмент бумаги, в котором она была обнаружена, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» автотранспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № 28.06.2019; фрагменты полимерных пакетов с фрагментами клейкой ленты, в которых находились 19 свертков с. наркотическим средством, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности»; флакон с этикеткой «

<

данные изъяты>» с фрагментом ваты, на внутренней поверхности которого имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО15; конверт со срезами ногтей ФИО1, на которых имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты>; мобильный телефон ФИО1 «Honor» черного цвета с сим-картами с номерами № пластиковый держатель сим-карты оператора 

<

данные изъяты> от сим-карты абонентского номера № банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО1; оптический диск, предоставленный оператором связи 

<

данные изъяты> с информацией о телефонных соединениях ФИО1 по номеру №

оптический диск, предоставленный оператором связи 

<

данные изъяты> с информацией о телефонных соединениях неустановленных лиц и ФИО1 по номерам № и №; информация на бумажном носителе, предоставленная оператором связи 

<

данные изъяты> о телефонных соединениях ФИО1 и неустановленных лиц по номеру № (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный между тремя многоквартирными домами - в 50 метрах западнее многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 27.06.2019 передал ФИО10 19 свертков со смесью наркотического средства героин (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле аптечного пункта по адресу: 

<

адрес>, где находится мусорная урна, из которой ФИО1 27.06.2019 поднял упаковку с 19 свертками с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, предназначенного для дальнейшего сбыта (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2019, согласно которому осмотрен оптический диск per. № от 27.06.2019, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности от 27.06.2019 (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2019, согласно которому осмотрен оптический диск per. № от 27.06.2019, содержащий аудио-видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 27.06.2019 с места передачи ФИО1 наркотического средства в 19 свертках ФИО10 (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 14.07.2019, согласно которому осмотрена смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> в 19 полимерных свертках, и 1 бумажном свертке, его первоначальной полимерной упаковки, конвертов с образцами, полученными для сравнительного исследования, в том числе, ногтевых срезов ФИО1 (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 14.07.2019, согласно которому осмотрен оптический диск с аудиозаписью разговора ФИО10 и неустановленного лица, предоставленный ФИО10 (

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 22.07.2019, согласно которому в помещении УФСБ России по 

<

адрес> у начальника отделения отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> изъят мобильный телефон «Honor» ФИО1 с сим-картами 

<

данные изъяты>, пластикового держателя сим-карты оператора 

<

данные изъяты> абонентский № ФИО20, банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя ФИО1, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1, флакона с этикеткой «

<

данные изъяты>» с фрагментом ваты со следами наркотического средства героин, изъятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий у ФИО15 (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2019,согласно которому осмотрен флакон с этикеткой «

<

данные изъяты>» с фрагментом ваты, изъятый в ходе оперативно-розыскных мероприятий у ФИО15 (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов, от 27.07.2019, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Honor» ФИО1 с сим-картами 

<

данные изъяты>

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 24.09.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» ФИО1 с сим-картами 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра оптического диска, предоставленного оператором связи 

<

данные изъяты> с информацией о телефонных соединениях ФИО1 по номеру № согласно которому имеется 3 телефонных соединения с абонентским номером ФИО10 от 11.06.2019. В последующий период времени соединений не имеется (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный оператором связи 

<

данные изъяты> о телефонных соединениях неустановленных лиц и ФИО1 по номерам №, согласно которому с номера № имеются входящие вызову как на номер ФИО10, так и на номер ФИО1 (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена информация на бумажном носителе, предоставленной оператором связи 

<

данные изъяты> о телефонных соединениях ФИО1 и неустановленных лиц по номеру №, согласно которому 27.06.2019 имеются многочисленные входящие и исходящие вызовы с номера № (

<

данные изъяты>);

- протоколом освидетельствования ФИО1 с участием врачей-наркологов от 23.09.2019, с приложением заключения медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию, 

<

данные изъяты>

- документами, представленными в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности, отражающие основания проведения оперативно-розыскных мероприятий, 

<

данные изъяты>

-актом опроса ФИО1 от 28.06.2019, согласно которому ФИО1 пояснил, что 27.06.2019 ему позвонил некий ФИО48, который дал ему задание забрать в 

<

адрес> в тайнике по адресу 

<

адрес> наркотическое средство героин и отвезти в 

<

адрес>, где передать человеку по имени ФИО10, что ФИО1 и сделал (

<

данные изъяты>);

- заключением специалиста от 03.07.2019, 

<

данные изъяты>

- информацией о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 

<

данные изъяты>

Суд, всесторонне исследовав доказательства представленные стороной обвинения и защиты, убежден в виновности подсудимого и не может согласиться с доводами подсудимого и его защиты о том, что ФИО1 не сбывал наркотическое средство, а приобрел его для личного употребления, поделив наркотики с ФИО2. 

Суд расценивает данную позицию как попытку уйти от ответственности за совершение особо тяжкого преступления и убедить суд переквалифицировать действия подсудимого на менее тяжкое преступление.

Так из показаний свидетеля ФИО10 следует, что он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого он приобрел у подсудимого наркотическое средство, при этом часть наркотиков подсудимый отсыпал себе в счет вознаграждения за переданные наркотики, что не отрицает и сам подсудимый при его допросе в судебном заседании.

Также из показаний свидетелей ФИО14, ФИО15 следует, что 27.06.2019 подсудимый забрал наркотики из тайника в 

<

адрес> и доставил их в 

<

адрес> , где передал данные наркотики ФИО10. 

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с показаниями других свидетелей, а также с письменными доказательствами и материалами оперативного розыскного мероприятия. 

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Учитывая, что ФИО1 в ходе его опроса до возбуждения уголовного дела дал признательные показания и добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления 

<

данные изъяты>), суд считает необходимым признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не судимого.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, а также исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.6, ст. 60 УК РФ, суд, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы реально, считая невозможным его исправление без изоляции от общества. В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 и ст.82 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

С учетом имущественной несостоятельности подсудимого, не работающего, не имеющего стабильного источника доходов, суд считает необходимым освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката за оказание ему юридической помощи.

Учитывая, что мобильный телефон ФИО1 «Honor» с сим-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> и банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, являлись средством совершения преступления, указанные вещественные доказательства подлежат уничтожению в установленном законном порядке. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначит наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражей и срок наказания исчислять с 11 февраля 2020 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 8 июля 2019 года по 10 февраля 2020 года включительно. 

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ ввиду имущественной несостоятельности осужденного ФИО1 освободить его от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический диск per. № от 27.06.2019, представленный в качестве результата оперативно-розыскной деятельности хранящийся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>) – хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела;

- оптический диск per. № от 27.06.2019, представленный в качестве результата оперативно-розыскной деятельности хранящийся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>) – хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела;

- оптический диск с аудиозаписью разговора ФИО10 и неустановленного лица, предоставленный ФИО10 в ходе его опроса, представленный в качестве результата оперативно-розыскной деятельности хранящийся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>) – хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела;

- смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> – уничтожить в установленном законом порядке;

- смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> – уничтожить в установленном законом порядке;

- фрагменты полимерных пакетов с фрагментами клейкой ленты, в которых находились 19 свертков с наркотическим средством, хранящиеся 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) – уничтожить в установленном законом порядке;

- флакон с этикеткой «

<

данные изъяты>» с фрагментом ваты, хранящиеся в 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) – уничтожить в установленном законом порядке;

- конверт со срезами ногтей ФИО1, хранящийся в камере хранения 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) – уничтожить в установленном законом порядке;

- мобильный телефон ФИО1 «Honor» 

<

данные изъяты> хранящиеся в 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) – уничтожить в установленном законом порядке;

- пластиковый держатель сим-карты 

<

данные изъяты> хранящийся в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>) – уничтожить в установленном законом порядке;

- банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО1 хранящуюся в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>) – уничтожить в установленном законом порядке;

- оптический диск, предоставленный оператором связи 

<

данные изъяты> с информацией о телефонных соединениях ФИО1 по номеру № хранящийся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>) – хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела;

- оптический диск, предоставленный оператором связи 

<

данные изъяты> с информацией о телефонных соединениях неустановленных лиц и ФИО1 по номерам № и №, хранящийся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>) – хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела;

- информацию на бумажном носителе, предоставленную оператором связи 

<

данные изъяты> о телефонных соединениях ФИО1 и неустановленных лиц по номеру №, хранящуюся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>)– хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела;

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Г.В. Грибенюк